Berimo

Mathewus autem dicit sic. Vespere autem sabbati venit maria magdalene et alia maria videre sepulcrum. Ad quod dicendum quod iste dominus fons est sepulcro domino notauerunt sepulcrum ut Mar. p. n. l. ca. Et redeuntes hie sunt paue- runt aromata et vnguentum preciosa que habebant perferuare corpus a fetore et facere ipsum redolere. Sabbato autem sum mandatum legis quieverunt et beatam virginem visitauerunt. Domina autem sabbati quod modo est dominica. valde tenebatur. quod Iohannes dicit quod fuit annus lucem. Item dicit Lucas. Marcus autem dicit. quod quoniam puererunt ad sepulcrum erat ortus sol. illa pars orientis ubi sol ortus incipiebat albescebat. quod est signum quod sol sit ortus. quod vocat diluculum quod est medius inter dies et noctem. in quo Christus resurrexit. P. S. Exturgam diluculum. Quod ergo iohannes et lucas dicunt. annus lucem et cum tenebre essent. marcus determinat et dicit. Valde mane quoniam sol incipiebat albescere illam partem orientis quod diluculum non minatur et videtur adhuc nos. Sic ergo iste dominus ante dies resurrexit. et cum iam puererunt ad sepulcrum erat diluculum. quod autem mattheus dicit sic est intelligendum summa Augustinus. quod dicit quod mattheus nomine vespero nocte significat a parte totum denominans. Est enim ibi synodus. Est enim sensus. Vespere autem sabbati. et nocte sabbati. que lucescit in prima sabbati. terminatur ad primam die sabbati que modo est dominica. veit maria magdalene. Judei enim omnem diem vocant sabbatum. s. prima sabbati. secunda sabbati. et sic de aliis. Romani vero vocabant dies a planetis. s. diem solis a sole. die lunae a luna. diem martis a marte. et sic de aliis. quos etiam usque modo nos sequimur excepto quod diem solis vocamus dominicam. Ecclesia autem vocat dies ferias. ut feria secunda. feria tercia. feria quartua. et sic de aliis. propter sabbatum et dominicam diem. Et sic patrum via euangelistarum. Circa secundum. s. primitate eius in resurrectione leguntur nota quatuor primi quod agnus fuit et tecum ipsum manesurgere et diluculum. quod eius resurrectio noctes mortis insimul terminavit. et die gratiae et glorie iesu coauit. et iesus a resurrectione Christi et citronox precepit die. s. primo dies noctes precepit. quod omnia incepit a die gratiae. et terminata sunt ad noctes culpe. modulus etiam a die incepit et desinet noctes. Gen. j. c. Factum est vespero et mane dies vius. In resurrectione autem Christi omnia de tene-

.XLV.

bris a luce transierunt ad gloriam permanentia. Secundo agnus fuit tercium die resurgere ad ordinem qui sicut in ternario numero omnia deus perficit. ita in Christi resurrectione omnia deus perficit. vel fuerunt perfecta et imperfecta ad perfectionem deducta. Nam in trinitate deus est perfectus. Numerus etiam angelorum ternario gerarchiarum et ordinum est perfectus et constitutus. Totum etiam universum tres partes continet ex quibus physicalis et spiritualibus. scilicet mundum et infernum. Cielum etiam in tria dividitur. scilicet celestem imperium crystallinum. et sidereum. Infernum sicut dividitur in tres domus. scilicet infernum purgatorium et limbum puerorum. Ita omnis creatura in tria dividitur. quod autem est pure spiritualis ut angelus. aut pure corporalis ut eleminta. aut ex utroque composite. ut homo. Ita anima habet tres potentias. ad suum perfectum. scilicet intellectum. voluntatem et memoriem. et per tres virtutes iungitur deo. scilicet fidem et caritatem. Sicut oportet corpus perfectum in tribus. scilicet longo latu et profundo. Ita oportet Christus in tria dividitur. scilicet in primis posterum et futurum. Item prima per quam anima reparatur ad vitam in tribus perfectum. scilicet in co- tritio cordis confessio oris. et satisfactione opis. Cum igitur omnis perfectio in ternario numero perfectur. et omnia fuerint per peccatum deordinata. tecum sunt per Christi resurrectionem in ternario perficeretur cuius per ipsam omnia sint reordinata et ad perfectiores reducita. Nam per ipsam deum est glorificatus. anglica natura reparata et restaurata. humana vero natura est exaltata et reintegrata. et breuitas omnis creatura renouabitur et liberabitur a servitute corruptiorum per Christi resurrectionem. Propter quod dicit apostolus ad Romanos. viii. quod omnis creatura ingemiscit et pertinet usque adhuc expectantes redemptorem filiorum dei. Et iesus Christus resuscitatus debuit in ternario perpetrari per quem omnis perfectio designatur. Unde etiam propheta dicit per hoc numerum. scilicet ternarium adhibens nos magnificare deum omnipotentem super eminentem proprietatem regni creaturarum. Tercio agnus fuit ut in resurrectione Christi tria sunt occurserent. scilicet Christus resurgens et humanam naturam liberans. angelus resurrectio affirmans. et mulier nuncians bonum portans. Nam in predicto humano nature tria per tritum fuerunt. scilicet dyabolus suggestens. mulier nuncians virum. et vir comedens et naturam humana corruptum. Quia sed Christus in sua resurrectione humanam naturam repavit. agnus fuit quod ibi fuit Christus homo resurgens et naturam humanam liberans. et angelus bona resurrectione affirmans. et feia sancta nunciata ferens. quod omnis curatorem fit per tritum. quod auctoritate medi-

Quinq[ue] apparet

corum.contraria contrarijs curant. **¶** Quarto congruum fuit ut hodie christus quinque appareret. quas quinq[ue] vices sacerdos in missa quinquies se vertens ad populum representat. Primo enim apparuit marie magdalene ad sepulcrum remanenti et flenti. **Io.** xx. Secundo ipsis et alijs dominab[us] redeuntibus a sepulcro ut patet **Matth.** xxviii. Circa quod intelligendum nota quod prout ex evangelistis colligitur et ut aug. dicit de consensu evangelistarum. maria magdalena et aliae marie bis videb[us] angelos. et eis locute sunt. Primo cum venerunt tempestive ad monumentum et ruerunt duos angelos et statim cucurserunt discipulis nunciare. ut dicit **Matheus** et **Marcus**. Secundo quando cum discipulis redierunt ad monumentum. et tunc certe dentibus discipulis angeli iterum eis locuti sunt. ut dicit **Luc.** et **Johan.** Similiter hieb[us] apparuit bis mulierib[us]. primo marie magdalene quando secunda vice venit ad monumentum cum alijs marijs et apostolis. et redeuntibus apostolis et alijs marijs ipsa remansit ad monumentum foris plorans et vidi hiesum in specie ortulani. ut dicitur **Johan.** xx. Secundo magdalene et alijs marijs recedentibus secundo a sepulcro quando accesserunt et tenuerunt pedes eius. ut dicit **Matth.** Maria enim magdalena postea vidit hiesum in specie ortulani circumstans post alias marias et iuuenit eas in via. et dum essent omnes simul hiesus apparuit eis. ut dictum est. Tercio petro sed nescitur ubi. **Luc.** xxiiij. Et hoc signat sacerdos dum vertit se ad populum et non dicit dominus vobiscum. sed silenter et plane dicit. orate pro me. Quarto duobus discipulis euntibus in emissa. **Luce.** xxiiij. Quinto omnibus discipulis in absentia thome. **Io.** xx. Et signat quod quinquies debemus hodie et in omni die dominica apparere. scilicet in prima in qua missa celebratur. in tercia. in nona. in vespere et in completorio ad regatianum deo pro quinq[ue] maximis beneficijs que a deo recepimus. **¶** Primo ergo debemus deo regatiani pro bono nature. quia nos ad imaginem suam creauit. et hoc signat prima. Secundo pro bono fortune. quia tam diligenter nos gubernat et regit ut omnia pedibus nostris subiecent. et hoc signat tercia. Tercio pro bono gratie. quia ita carissime nos redemit. et hoc signat nona. quia in nona christus mor-

tu fuit. Quarto pro bono glorie. quod in fine vite nobis dare eternam gloriam patet est. et si gnant vespere. Quinto pro bono resurrectio nis gloriose. quod in fine seculi nos resuscitabit non amplius mortuorum. et hoc signat completo riu[m] ultra quod amplius nihil extat. **Z** Circa tertium. s. circa commendationem istarum dominarum non quod iste domine a lex salubriter commendantur. Primo a vera amicicia. quod in vita sequuntur christum ministrantes ei de facultatibus suis et in morte fuerunt iuxta crucem et post mortem iuenerunt ad sepulcrum eius corpus ungere cipientes. Proterius. **xy.** Domini tempore diligit qui amicus est. Amicicia mundi est solus in vita et solus circa prospera persistit. **Ecc.** vi. Si amicis soci mense et non permanet in tempore necessitatis. Secundo commendantur ab eximia religione. quod cum tantum diligenter christum tenet in vita quam in morte tamen propter custodia labborum non mouerunt se a bierualitate in sabbato sancto. ut legem domini custodiret. Glade et tu fac sis ut propter nullius timorem vel amoris pterreas legem dei. Hoc hec hodie quia propter unum denarium lex domini pretentur et plus timetur et amat homo quam deus. Tercio commendantur a soliditudine magna. quia valde mane surrexerunt ad corpus domini reuisendum et inungendum. Sic et nos tempestive ad corpus christi vindicandum surgere debemus. **Ps.** Surgite per quod sederitis qui manducatis panem doloris. **Ephe.** v. Surge qui dormis et exurge a mortuis et illuminabit te christus. **Mich.** vi. Indicabo tibi o homo quid sit bonum et quid dominus requirat a te. utique facere indicum et diligere misericordiam et sollicitum ambulare cum deo tuo. Quarto commendantur ab honestate mutua. quia non una sola sed multe simul iuenerunt. **Ecces.** iii. Cui soli qui cum ceteris non habet subleuantem se. Quia susanna mansit in pomerio sola fuit confusa et condemnata ad mortem. Nunquam mulier aliquam valoris sola intercedere vel stare deberet. Quinto commendantur ab intentione recta. qui iuenerunt ungere hiesum. Hiesum enim inungimus. quando in bonus operibus que exercemus bonam intentionem habemus ut scilicet ea faciamus ad dei honorem et proximi edificationes. **mat.** vi. **Lu.** atque cum ieiunias unigenite caput tuum. et christum propterea ille quinq[ue] angelus non transevit ad nuptias quod non habuerat oleum in lampadib[us]. et bona itet omnis in opibus. ut dicitur. **aug.** Et iohannes lapades eorum se exerce

qui ignis spissifici non potest ardere in opibus maiorum intentio factis. Bona ergo intentio debemus ad ecclesias ire. scilicet ut vngam corporum hies. et non ut videamus vel videamur sic multi et multe faciunt. **A** Heceto mendicant a locutio bonesta. qui non vana nec detractoria loquuntur: sed dicebant. Quis revoluz nob lapide ab ostio monumeti ut. s. possumus vngem corpus hies. **Q** uicinorum enim loquitur de teo. dicitur est cum eo. **M** a thei. xviij. **A** ubi duo vel tres congregati fuerint in nomine meo ibi sum ego in medio eorum. **Q** uia hodie duo discipuli loquebatur de hies apparuimus illis hies. **L** u. xxvij. **E**t qui iste dominus loquebatur de amato lapidis ut vngere corpus hies apparuuit illis angelus et splenit desiderium earum lapides amouendo. **D** ron. x. **D** esiderium suum insit dabit. Loquimur et nos de hies ut amoueat lapide. i. durius a corde nostro. ut possimus vngem corporum hies. i. opera pietatis in Christi media exerceat. **M** ath. xxij. **Q** uod vni ex minimis meis fecisti mihi. **A** **C** irca quartum. s. circa significatio istaque dñarum. nota quod tres marie tres amaritudines signantur hoc quod res Christi dñe habet. **M** aria enim interpretat amaritatem. **P** rima amaritudo dñe est de peccatis commissis. **S** ecunda de bonis gemitis. **T**ertia de penitentia. quia priuat est eterna hereditate. eternis suppliciis deputatus. **V** el dñe habet tres amaritudines. s. de peccatis cogitationis. locutus et operis. **B** **R** espixides signantur trinitatem substantie quod fuit in Christo. s. aqua corporis et deitas. in quibus fides nostra consistit quam querens deum habet dñe in pax cordis sui. et dñe ei portare tanquam pax deum in malib. qui debet esse per opera manifestare. **J** aco. ij. **O**nde mihi fidetur sine operibus et ego onus tibi fidetur mea et per opibus. **L** **T** ria vnguenta in paxibus significant tres amores quod querens deum dñe habet secundum. **P** rimus est amor dei qui per amorem marie magdalene significatur. que marie et super omnia deum dilexit. **S** ecundus est amor proprieatis salutis. qui per vnguentum marie iacobi designatur. qui tunc est quod aia regit corporum et mundi supplantarum et viae et peccata. **I** acobi enim suppluator dicitur. **T**ertius est amor proximi qui per vnguentum marie salome designatur. qui tunc est quod habet cor amarum in miseriis peccatorum et proximatorum. **H** alum enim id est quod amarum vel amaritudo. **N** o. **C** orin. x. **Q** uis infirmatur et ego non infirmor. quod scandalizatur et ego non vior. **A** tel tria vnguenta sunt fides spes et caritas quibus dominus oleo leti-

citur et omni gratia vincens coniungitur anima. et ipsam eodem oleo leticie et ois gracie et virtutem vngit. Qui ergo vult videre Christum resuscitatum et gloriosum hec oia ferat secundum sed non querat eum in sepulcro. quia ibi non fuit innatus. **L** u. xxvij. **Q** uid queritis vincentem cum mortuis. Sepulcrum dealbatum est mundum iste. qui aforis speciosus apparuit. et intus est plenus osibus purgitorum et omni spurcicia. Recedamus ergo de sepulcro mundi et Christus occurrit nobis sicut istis mulieribus fugientibus de sepulcro occurrit et dixit. Alete. **M** ath. xxvij. **Q** ue tunc accesserunt et tenuerunt pedes eius. Et sic patrem primum. **S** ecundo ponitur angelorum ministerium et apparitio gloria. qui introiuntur in monumentum. i. in ambitu muratur circa sepulcrum videtur innuenire sedentem super sepulcrum ad terram precepit stola candida. **D** **I**n quibus verbis quatuor notantur. **P** rimo enim etas resurgentium designatur. qui angeli in etate iuuenili apparuerunt in qua Christus resurrexit. i. qui etiam oes resurgemus. Ephe. iiiij. Donec occurramus oes in vita perfecta in mensura etate pleitudinis Christi. **S** ecundo designatur penis gloriarum resurgentium. qui sedentem in terris viderunt per terram autem beatam futuram vitam. per sinistram autem partem seculi designatur. **T**ercio deligitur claritas corporum gloriosorum. qui in ueste fulgenti et stola candida cooperante iuuenient viderunt. que uestis fulgens et stola candida nihil aliud fuit nisi quidam fulgor glorie et claritas luminis. Et abundantia eius glorie aie rediudicabit quidam splendor in corpore sole clarior et delectabilis ad videndum. **M** ath. xij. Fulgebut iusti sicut sol. **Z** **Q** uarto designatur ora resurgentium. qui ut dicitur. erat autem aspectus eius sicut fulgor. et vestimentum eius sicut nitus. Christus enim gloriosus et splendens apparebit iustis et bonis in iudicio. malis autem terribilis et formidolosus. propter quod dicunt motibus. opite nos a facie ire agni sedentibus in throno. Apoc. iiiij. Et sic patet secundum. **T**ercio ponitur angelicum colloquium et resurrectionis affirmatio seriosa. In colloquio autem magna clementia demonstratur. Et hoc est quod dicitur. Nolite expavescere sed in te timere. **V** os autem que fertis vngentam preciosam. s. virtutes et opera bona que Christus in vita et in morte obsecute fuistis. que veraciter ipsum queritis et devote. nolite timere. qui timor non est in caritate. sed perfecta caritas fors metit timorem. Job. iiiij. vos autem perfecti

caritatem ad christum habetis. et ideo nolite timere. Sed timeant indei qui christum occiderunt. timeant pagani qui in ipsum non credunt. timeant mali christiani qui ipsuz quotidie factis negant et ipsum iterum crucifigunt. **E**los autem que queritis. **H**iesum nazarenum id est salvatorem floridum omni flore virtutum. **H**iesus enim salvator nazarenus floridus interpretatur. crucifixum pro salute hominum. nolite timere. In affirmatione vero resurrectionis firma veritas elucescit. quod surrexit non est hic. **U**bi duo consideranda occurunt. scilicet resurrectionis probatio et resurrectionis modus. **C**irca primū scilicet resurrectionis probationem duplum procedamus. **P**rimo infringamus rationem indeorum et dictum qui dicunt quod discipuli custodibus dormientibus furati sunt corpus christi. et dixerunt ipsum resurrexisse et haec error usque in presens marcescit in cordibus indeorum. qui error habuit ortum. ut patet **M**ath. vi. ex eo quod custodes sepulcri domini domino mane surgente exterriti sunt valde. et facti sunt velut mortui pre timore terremotus et aspectus angelorum qui ibi apparuerunt. et fugientes ad ciuitatem et redeentes hierusalem inuenierunt principes sacerdotum et phariseos quibus ea que contigerunt dixerunt. christum resurrexisse affirmantes. **S**acerdotes autem et pharisei consilio habitu magnam pecuniam predictis custodibus sunt largiti. rogantes eos quod dicarent quod dormientibus eis venerunt discipuli et corpus christi furati sunt. **C**ustodes autem corrupti pecunia sic dixerunt in populo diuulgates predictum errorum. **H**oc autem apparet falsum dupliciter. **P**rimo quia aut custodes dormiebant. aut non. **S**i dormierunt quomodo hoc scire potuerunt. **S**i non dormiebant quomodo cum custodes erant armati permiserunt apostolos qui erant persone viles et tremebundis rapere corpus hiesu. **C**erte non est verisimile nec credibile. **S**ecundo quia si discipuli fuissent furati corpus christi non transirent mox ad spoliandum ipsum. sed subito asportassent. **Q**uis latro inueniens sacrum plenum panis poneret se ad dissoluendum saccum. **S**ed in theamina quibus christi corpus fuit innolutum in sepulcro postea inuenta fuerunt. **E**t ideo hec fictio est valde irrationalibilis. **S**ed ut dictum est indei cor-

ruperunt custodes pecunia et cis sic loqui persuaserunt. **S**ed stulti indei magis apparet et credibile mendacium fingere debuerunt. **S**ecundo indeorum fictione exclusa christi resurrectionem probemus. et hoc quinq; modis. s. per scripturas per testimonium. per rationes. per figuram. et per exempla naturalia. **D**ibus istis modis christi resurrectio conuenienter probatur. **P**riuo ergo per scripturam nouam et veterem. quam impossibile esse est fallere. utpote a spiritu sancto dictatam. **P**sal. Ego dor. et sopora sunt et exurrexi. **I**dem. Exurgam diluculo. **N**uum autem testamentum totum est plenum christi resurrectione. quia et euangelia et epistles affirmant. **S**ecundo probatur per testimoniū quod fuit triplex. s. celeste. terrestre. et infernale. **C**eleste fuit testimoniū angelorum dicentium. **R**esurrexit non est hic. Qui apparuerunt in ueste glorie ad ostendendū quod gloriosē resurrexerat. **T**errestre fuit triplex. s. testimonium sanctorum dominarum et aliarum multarum. **L**u. xxviii. **M**ulieres quedā ex nos terruerunt nos z. qui dicunt eū vivere. **M**ilitū pilati qui semiuini ceciderunt in terra et fugientes dixerunt quod surrexit. **M**ath. vi. **E**cce quidam de custodiis venerunt in cimitatem et macauerunt principib; sacerdotiū oīa que fecerunt. **E**t religiosorum apostolorum quorum testimonium certissimum fuit. quia fuit de visu et de tactu et de gustu. **L**u. xxiiii. **P**alpate et vite quia spiritus carnem et ossa habet. **A**ctu. x. **D**edit eum manifestum fieri omnī populo. sed testib; preordinatis a deo nobis qui manducauimus et bibimus cum postea resurrexit a mortuis. **I**fernale testimoniū fuit multorum qui cum christo resurrexerunt. **M**ath. xxvij. **M**ulta corpora sanctorum qui dormierant sur. et apparuerunt multis. **C**ercio resurrectio christi post rationes probari. **H**ec post sunt ad hoc adduci duodecim rationes. **P**rima est ex parte iusticie dei que est quod qui non peccat non puniatur sed christus in corpore suo nunquam peccauit immo multus valde meruit nec in ipso fuit concupiscentiam alicui ad malum inclinans sed originalis iustitia et innocentia pura. ergo id corpus non debuit per putrefactionem puniri sed per resurrectionis gloriam premiari. **P**sal. Non das sanctum tuum videre corruptionem. Et si ad horā gustauit morte. **H**ec fecit propter scelus humanum.